X iiiij mo

DE NOBILITATE CIVILI.

mo magno ingressi; reliquos omnes ad sequē
cūm excitarent. Quid autem post illam insi-
gnem cladem, qua rex impius, dum acerbissi-
mo imbutus odio, nefarioque scelere, obcecta-
tus in mediū mare præcepit ruit, cum vniuer-
so exercitu, deletus est? Nunquid nō in omni
genere laudis hæc gens egregie præter cæte-
ras versata est? Inde constitutum fuit, vt inter
duodecim principes (singuli enim à singulis
tribubus rectores deligebantur) primus habe-
retur, qui esset ex Iuda stirpe generatus: hic
primus agmen ducebat: primus vota facie-
bat: primus immolabat: huius imperium, &
authōritatem reliqui sequebantur. Vnde plu-
ne colligitur Molem verē nobilitatis ratio-
nem duxisse, cum sic statuit, vt certa genti,
honores amplissimi mandarentur. Ab hac fa-
milia ortus est Caleb: qui sibi primo gloriā
ingentem peperit, cum orationi turpisimæ
aduersatus est eorum, qui de reditu in Aegy-
ptum cogitabant: satiusqæ esse dicebant,
Aegyptiorum contumelias, atque superbum
dominatum pati, quām vitam in armorum
discrimen adducere. Hic Caleb suæ virtutis,
et que constantia lumen ostendit; magnis
clamoribus id agens, vt hominum spem, eo
genere orationis fractam, & debilitatem exci-
tarat: eosque ad prælium incenderet. Vbi par-

rum

LIBER PRIMVS.

cixv

rum absuit, quia ab impia, & formidolosa cō-
cione fuisse indignissimo cruciatu laçeratus.
Hic etiam sub Iosue, cum esset natus annos q̄
etwaginta quinque, ita se gesit, vt nemo fure-
rit illo, vel manu, promptior, vel imperator-
ijs artib⁹ instructior. Qui ne filiam quidā
forma excellentem, nuptiū dare voluit, nisi
ei qui facinus aliquid egregium suscepisset.
Negavit enim se filiam vlla cōditione delpō-
surum, nisi illi, qui ciuitatem quandam ho-
suum munitissimam pugnando, cepisset: &
cepit eam filius fratris ipsius Caleb. Vnde
perspicuū est, virtutem cum vera nobilitat⁹
plerumque consociatam esse. Generum vir il-
le maximus non genere, sed virtute prestante-
tem sibi diligendum prudenter existimauit.
Nam gentis nomen & dignitas non aliunde
quām à virtutis laude professa est. Id tamen
euénit, vt virtutis splendor à genti: claritate
non discederet; nec aliud proprius accederet
ad virtutem Caleb, quām is, qui communio-
ne sanguinis erat illi, coniunctissimus. Quid
post mortem Iosue Non fuit Dei optimi ma-
ximi iussu, omnis cura belli, & gentis impe-
rium Iudaicæ tribut delegatum, ætas me de-
ficeret, si vellem, omnes: huius stirpes viros
egregios recensere. Quod si vera est ea de-
scripti⁹ nobilitatis, à nobis explicata, min-

X v me

DE NOBILITATE CIVILI
me dubium est, quin sicut ea gens perfectam rationem nobilitati assedit. Inde enim belli duci innumerabiles extiterunt: inde viri singulare sapientia, & exigitatis laude praediti exorti sunt: inde per multa Reges regionis longe dignissimi: atque ut de reliquis sileam, sanctissimus & fortissimus David rex inde natus fuit, vniuersum pietatis atque virtutis exemplum. Denique propter virtutis excellentiam, mansit in ista familia regnum, quandiu res Iudaeorum steterunt. Ut autem ista prisa mittamus, certe constat, in sanctissimi illis monumentis, quibus Christi optimi maximi gesta consignata sunt, aliquam duci etiam nobilitatis rationem: cum in congreßu aliquius sit istius celebritatis mentio, quasi ad ornametum eius, cum quo sermo suscipitur, pertinere videatur. Veluti cum coelesti ille huius inquit, Joseph fili Davidis, nullum tumore: & rursus illud, Iesu fili Davidis, miserere nostri: item Paulus ad Romanos, cum veriusque naturae splendorem, & dignitatem in Christo celebraret, cum secundum conditionem humani generis, atque seminis, a David Rege procreatum esse commemorat. Paucissima ex infinitis decerpsi, dum breuitati studio. Ex his tamen paucis liquidè perspicere potest, hanc generis claritatem, & hoc gen-

LIBER PRIMVS clxvj

tis discrimen, diuinis etiam scriptis comprebari.

VI. Nam quantum fuit in nobis, vim & originem nobilitatis explicamus, cuius ortum ab illa naturali inde repetentes maximis animis ianata: quæ quidem si excitetur, & temporis etiam vetustate confirmetur, perficit illū vniuersi generis splendorem, & claritatem. Mirum est enim, ut de hoc etiā aliquid dicamus, quantum dignitatis adiungat etiā nobilitati, temporis antiquitas: nempe, quæ rebus omnibus hominum memoriae commendatis, maiestatem constituat incredibilem. Fiunt enim quodammodo, ea quæ à praesenti memoria sero ta sunt, ipsa vetustate sanctiora ita ut maius quiddam de illis suspicemur, quam quæ tum nostræ ætatis homines, omni studio possint imitari. Hinc exitit illa scriptorum monumenti celebrata contentio, inter varias gentes, atque nationes concitata: dum aliae se ante omnes mortales in lucem editas esse contenderent, aliae rui suis ea antiquitatis gloriam ad se traducere nitentur. Aegyptij solis Phrygibus antiquitatis laudem ingenuè concedebant: aliorū autem hominum se longe vetustissimos esse iactabant. Arcades autem ad fabulas usque progressi sunt, se ante Lunam natos esse confirmantes. Quid de Atheniensibus

D E N O B I L I T A T E C I V I L I .
bus dicam? Qui quidem tantum sibi hac ve-
tustatis laude tribuebant, vt vel eo solum no-
mine, se in Græcia principatum obtinere pu-
tarent. Nā cum aliorum Græcorum primor-
dia, vel literarum beneficio, vel monumentis
aliquot fuissent memoriae mandata: solus
Atheniense nomen exitit, cuius principium,
& origo, nullis vestigij indagari potuisset. Inv
de cū leip̄sos omni memoria antiquiores es-
se cernerent: in eam opinionem descendere-
runt, vt se non aliunde dilapsos, sed ex Attica
terra principio genitos: nec ex varia hominū
colluione, vnum in locum confluxisse: sed
eandem semper regiotem celuisse putarent.
Ob idq; reticulo, quodam, aureis cicadis di-
stincto caput ornabant: vt ostenderent, se in-
star cicadarum, è terra quā in colerent, fuiss^g
generatos. Vnde etiā hautoētōes, dicti sunt,
duplii itaque nomine sibi platebant: tum
quod nihil in maioribus suis, vel barbarum,
vel peregrinum agnoscerent: tū etiam quod
antiquitate reliquis Græciæ gentibus anteiu-
rent. Hoc in familijs etiam magnam vim ha-
bere cernimus, vt in contentione nobilitatis,
magni interesse videatur, ytra sit antiquior.
Videtur enim rationi consentaneum, vt illæ
maxime illustres habeantur, quæ plurimis an-
nis ita se gesserunt, vt decoris, atque dignita-
tis

L I B E R P R I M V S. clxvij
tis possessionem, virtute perpetua tuerentur.
Inde fit, vt generis nouitatem contemni ple-
rumque videamus. Fit hoc quidem à multis,
insolenti quodā fastidio, atque superbia non
ferenda: non tamen omnino sine ratione fit.
Nouitas enim, quantumvis sit omnib^g rebus
ornata, nō habet tamen illam ætatis canicie
cui præcipuum honorem tribuendū putant.
Perinde enim ac insingulis hominibus habet
auctoritatem senectus: sic in nobilitate, claræ
gentis antiquitas. In qua tamē opinione, sunt
aliqui finis, & termini cōstituendi. Quemad-
modum enim summa senectus mētis vim, at-
que consilium debilitat, & afferit interitū di-
grediatis: sic etiam nobilitatis splendor ange-
tur mediocri vetustate: extrema verò senecta
conficitur. Quod quidem vt accidere soleat,
inferius explanabimus: nunc verò quod in-
stat persequantur.

VII Cum iā multa, & præclara nobilitatis or-
namenta cōplexi oratione simus, illud nunc
consideratione dignum videtur, sit ne plebi-
commudum, nobilitatis imperio gubernari.
Iniquum enim multis esse videtur, cū omnes
homines ad libertatem nati sint, hanc ita abij-
cere, vt non suo arbitrio vivant, sed aliorum
auctoritatem & nutum sequantur: præsertim
cum permultos eorum, quos vulgo nobiles
appel-

DE NOBILITATE CIVILI.

appellant, nimis insolenter honoribus vlos,
& dominatidi cupiditate precipites ad omne
facinus vehementer incitatos esse videamus.
Ut autē id melius explicari valeat, videndum
est, non tam quid singulis hominibus præsen-
tem afferat utilitatem, quām quid ad vniue-
ritatem conseruandam, & in longum tempus
propagandam, sit accommodatius. Id enī
quod ciuitatis vniuersae salutem constituet:
& plebis etiā fortunas, & commoda tuebitur.
Nec enim vbi vniuersus reipub. status corruat,
potest sanitas in aliqua reipub. parte perma-
nere. Si autem aliquis incolumi repub. fuerit
vehemēter oppressus: poterit certe multo fa-
cilius, quām in commui omnium rerum per-
nicie, in pristinas fortunas restitui. Ut antem
id apertius inspiciamus, par est, in exempla ci-
uitatum earum intueri, quā omnium ferme
opinione præstantissimæ sunt existimatæ.
Athenæ post Codri Regis mortem, fuerunt
optimis legibus, atque moribus à Solone cō-
stituta, qui tamen in hoc à multis excellenti-
bus ingenio atque doctrina viris reprehendi-
tur, quod popularem reipub. statum institue-
rit: & libertatem plus nimio parem effecerit.
Itaque status ille propriam imbellitatem in-
dicavit: cum intra finem anni quadragessimi,
plebis temeritate conuulsus, Pisistrati tyran-
nidem

LIBER PRIMVS. clxvij
nidem percessus est. Postquam verò sublati
tyrannis, ciuitas in pristinam libertatem re-
diit, aliquot annos in Græcia, & magna Aliq
parte rerum potita est. Quod tamen impe-
rium non ita diu tueri potuit, ambitione quo
rūdam, qui se populares esse, & haberi cupie-
bant: Inter quos enumeratur Pericles: Qui
quidem licet fuerit in dicendo admirabilis,
& imperatorijs artibus instructissimus: non
vidit tamen, quantum mali patrī moliretur,
eum plebem principibus equaret: & hoc mo-
do miscēdo infima summis, auctoritatē Areo
pagi immisceret. Nec enim est aliud vulnus
& multitudinem principibus libertate parcs
efficere, quām effrenatę cupiditati, ad perni-
ciem arma largiri. Vide autem qui casus sint
illam ciuitatem consecuti, postea quam adar-
bitrium libidinemque plebis, omnia admini-
strari cœpere. Primo quidem omnibus spe-
ctatis hominibus, qui rempub. conseruarant,
& auxerant, pestis & exitum per obscuros &
flagitos homines affrebat. Nec enim
fuit vñquam Athenis, post illam reipub. for-
matam, vir aliquis ad laudem insignis, qui non
inuidia tandem ingratę patrī conflagraret.
Multi bonis omnia bus euersi sunt: multi in e-
xiliū cieūti: multi etiam morti multati: quo-
rum virtute fucrat Atheniensi populo, salus
& gloria

DE NOBILITATE CIVILI

& gloria quæsita. Hoc iam certe non mediocre malum est existimandum, nudari videlicet urbem opt. morum præsidij: & nobilium industriam, qui suorum exemplo ad patriam iuuandam inflammati fortasse erant, infringe re. Ego cum bonorum auctoritas cœcidi set, & populi vis nūquam cōfilio, & ratione, sed impetu semper, & dementissima temeritate duceretur, nullum tantum malum ex cogitari potuit, quod non fuerit in illius reipub. calamitate. Nam cum Athenæ maximo, periculosisimoque bello fuissent implicatae, omnisque Græcia in ciuitatis illius perniciem conspirasset: populi cupiditate, atque furore fatum est, vt eodem tempore, aliud bellum non minus graue cōtra Siciliam susciperet. Nicia contradicēt, & omnibus bonis reclamantibus. Merito igitur in illa luctuosissima Syracusarum oppugnatione, non modo imperij, sed etiam fortunarum omniū naufragium fecerunt: & in grauiissimos atq; acerbissimos luctus inciderunt: atque tandem domesticis seditionibus agitatæ, & innumeris cladibus afflicte, libertatem miserè perdiderunt. Postquam verò triginta tyranni reipub. dominatione semoti sunt, quid alio d collectas reipub. reliquias dissipauit, nisi plebis cupiditas & licentia? quæ nullis iam legibus poterat ad commun-

LIBER PRIMVS.

clxix

communium rerum curam, & studium impelli. Immō cum vnicuique ciuiū licuisset, de publico sumere, quod in priuatos vsus conuerteret: omnes ab industria, ad desidiam vocati, & ad theatra atq; fabulas cōuersi, & reliquas voluptates, quæ virtutis neutros incident, omnē Attici decoris, & antiquæ dignitatis metropoliam depōsterunt. Itaq; non multis post annis, gens illa quæ innumerableis Persarū exercitus fuderat: quæ tantas res gesserat: quæ Græcī imperio potita fuerat: armis Macedonū, quorum nōmē sane obscuram ad id tempus extiterat, oppressa est, omnesq; imperij opes de manibus elapsae sunt. Huius autem calamitatis principium nō aliunde natum est, quam ab illa plebis petulātia, & improbitate. Apud Spartiatas autem, vt de his etiam aliquid dicamus. Reges & Principes multa memoriabilia, tum domesticis in rebus, tum vel maxime in bellicis effecerunt, & reipub. salutaria, & immortalitate dignissima. Ephori autē (qui quidem magistratus erat ē plebe) contrā dum omnia priuata utilitate metiantur, mala quam plurima ciuib⁹ suis inuixerunt: & teterram patriæ perniciem machinat⁹ sunt. Nec est enim aliud leges, quibus publica certe salus continetur, labefactare, & infringere, quam vniuersam reipub. iugulare. Cum autem Ly-

X

curgua

DE NOBILITATE CIVILI

curgus universos ciues ad industriam, virtutem, & morum seueritatem sanctissimis legibus instruxisset. Ephori multis post annis, questus & voluptatis gratia (quae duas sunt maxime omnium rerum pub. pestes) inclytas illas leges sublulerunt. Quo factō Spartanā illa virtus subito extincta est. Cum verò Reges aliqui voluissent Lyceurgi leges cōstituere, ciuiumque mores in antiquam disciplinam reuocare, fuerant ab Ephoribus indignissime trucidati. Ita factum est, ut ciuitas illa, quæ Heraclidarum dūctu, & auspicio, optimatumq; sapientia, tam multos annos imperium habuerat, & incredibili virtute atq; fide Græcia libertatem defenderat, in sangue plebis opera crudeli tyrannoū dominatu premeretur.

viii Quid autem hic Romanos commincarent? cum illud inter omnes constet, non ob aliud suisse Romanam rem pab. funditus cui fami, quam propter temeritatem multitudo nis, in nobilitatem concitatate? itaq; imperium illud, quod per Reges primo, deinde per optimates & principes partum & amplificatum erat, breui fuit vulgi furore & amentia dissipatum. Cum enim plebis cupiditas ita crevisset, vt nulla ratione, alii metu coerceti posset, & turbulentis hominum popularium orationibus, ad spem ingentis prædæ suisset, ychener

menter

LIBER PRIMVS.

clxx

menter excitata: non dubitabat, dum auaritiam expleret suam, omnia iura diuina, humanaq; violare. Inde illæ tribunitia seditiones, & agricæ legis actiones, non sine magno reip. malo a tribunis agitatæ, donec ad Græchos ventum est, à quibus est natum principium omnium calamitatum, quæ postea rem pub. consecutæ sunt. Eiusmodi enim seditiones consequentia quadam exceperunt Marianā tempora: quæ cum per se tatis grauia, & letuosa reipub. fuissent, tum etiam ad ærumnas sexcentas, atque tandem ad Cæsarī dominationem viam munierunt. Vides igitur Athenas, Spartam, Romam, à principibus cōditas, constitutas, & conseruatas fuisse: à multitudine verò, vexatas, direptas, & funditus excisas. Nec id in ijs duntaxat ciuitatibus accidisse competies, sed in omnibus ferme alijs. Ut enim quisque status maxime à plebis arbitrio sciuncetus est, ita videbis eam maxime stabilem, atque diurnum. Inde fit vt populari status facilime conuellatur, & vix horribilis atatem ducet: optimatum vero potestas diutissime permaneat: regnum autem immutabile propemodi, atque perenne sit. Hic aliquis fortasse, mihi Alcibiadē, & Critiam obieciet, qui exitiū & vastitatem patriæ intulerunt: aut Pausaniam, qui nefaria cœsilia pro

Y ij

dendg

DE NOBILITATE CIVILI
dendz totius Græciæ suscepit : aut Syllam,
& Cæsarem, & alios præterea innumerabiles,
genere quidem illos, & industria excellentes,
ita tamen cupiditate principatus incensos, vt
suorum ciuium libertatem armis opptimiere
minimo dubitarent. Fateor equidem, mala
quam plurima fuisse per viros egregios rebus
publicis importata. Nec enim temper illa ani
mi elatio, quæ in claritate generis eluet, est
cum virtutibus æquitatis, & continentie con
sociata. Id tamen defendo, nullam vñquā ci
uitatem fuisse ab humili plebe rite constitu
tam. Animus enim generosus, & excelsus, ha
bet arma, quibus posset & violare rem, nem
pe ingenium, industriam, & fortitudinem. Con
tra plebs, vt plurimū est temeraria, & impro
uia, animique nimis, abiecti, atque demissi.
Potest igitur temeritate, & furore patriam la
befactare, non tamen vñquam in columnen cō
seruare, neq; collapsam in pristinam dignita
tem restituere potest. Vnde perspicuum est,
quā male sit ijs ciuitatibus consultum, in
quibus claris hominibus infimi præferuntur.
Cum verò id acciderit, vt nobilitas omnibus
verē nobilitatis ornamenti redundet, neque
solum altitudine animi impellatur ad res ge
rendas: sed multo etiam magis in iustitiae at
que temperantiae studio versetur: & omnem
operam,

LIBER PRIMVS. clxxi
operam, euram & diligentiam, ponat in suo
rum ciuium salute, atque libertate tuenda: &
vt uno verbo dicam, omnibus germanæ nobi
litatis officijs summa opē perfungatur. **Quis**
erit tūc ita profligatus, atq; perditus, qui eius
imperium repudiet? **Quis** non potius illud
vniuersis ciuiibus, omnibus modis expeten
dum existimet? Nam si quisquam est, qui nul
lo modo putet utile, vitam ad alicuius quam
tumuis moderati, atque prudentis arbitrium
instituere, & conformare: is non libertatem
obtinere, sed omnium flagitorum licentiam
consequi cupit, omnemque viuedi rationem
scelere suo perturbare. Nec est enim quic
quam in vniuerso genere rerum, quod sit ad
naturæ ordinem accommodatus, quām le
ges & imperium: sine quibus, neque domus,
neque ciuitas, neque natio vlla stare diutius
potest. Attamen grauissimum, inquit, est ser
uire. Equidem is sum, qui seruitutem extre
num omnium malorū esse arbitrer: sed aliud
est seruire, aliud parere. **Quemadmodū** enim
inter dominum & rectorem plurimum inter
est: Rector enim in salutem eorum quos te
git intuetur: dominus autem omnia ad suam
utilitatem referit: sic etiam liberi hominis obe
dientia, & obsequium plurimum à seruitute
distat. Seruitus enim ea est, qua mancipia suo

DE NOBILITATE CIVILL.

arbitrio prorsus carentia heri nutum sequuntur, neque suam sed vnius domini voluntatem iurant respiciunt. Liberi autem hominis officium est, ijs velle parere, qui valent ingenio & industria, & quibus intelligit esse curam salutis communis antiquissimam. Ut igitur aegrotus medico minime seruit, sed sua sponte obtemperat, quia id sibi salutare iudicat: vt vetor gubernatori, vt mile, imperatori: sic etiam munus in corruptae multitudines esse debet, ad vere nobilitatis imperium voluntatem suam applicare. Plebs enim, neque quid in communione statuat, neque quid sibi conueniat, ingenij traditatem potest explicare: contra vero excelsus animus, non tam praesentia comprehendit, sed etiam a impudentia multo ante prospicit, & ad omnia mala praecauenda, summa adhibet diligentiam. Neinde cum plebs non sentiat, ullam gloriae suavitatem, nisi legibus & imperio refrenetur, omnia studio lucrator, atque flagitia consequatur, & ad pericula pro patria tuberculosa mollis, & languida est. Cetera nobilitas sola cupiditate gloriae, & laudis incensa, turpitudinem ipsam omnibus malis peius odit, & libertissime pro republica, res magnas suscipit. Quod sapienter Homerus (cuius auctoritate sepe & libenter utitur) multis in locis ostendit. Sie enim inducit Re-

LIBER PRIMVS. clxxij

gem vario sermone Græcos adhortantem, ut
heroas & principes, laudis & dignitatis com-
memoratione, ad certamen acutum: multitudi-
ni vero, si metu mortis abscedat a pugna, vite
cruciatum, atque necem denunciet. Ut igitur
equi virtus, tum maxime elucet, cum pruden-
tis equitis arbitrio gubernatur: ut animi tum
rectissime constitutum arbitramur, cum vo-
luntas rationis dicto obediens est: ut fami-
liam tum demum saluam, & in columem for-
re putatis, cum diligentis patris familie im-
perium sequitur: sic plebis salutem tum
constitui, atque confirmari existimam:

constitui, atque confirmari existimat: s-
dum est, cum lui regendi arbitri-
atrum, atq; tanquam habe-
nas, vere nobilitati
tradiderit.

HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE NOBILITATE CI-
VILI. LIBER. II.

V AB sit vis, & ratio nobilitatis, Ludouice Princeps, & quemadmodum ab ingenij diuinitate, virtutisque præstantia nata & alta summos honores cösecuta est: & opinionem attulit antiquitati, genus clarum esse cum dijs sanguine, & affinitate deuinatum; quantis denique glorię ornamentis, atq; præsidij, in omnib⁹ bene constitutis nationibus red undauerit: non modo fabulis, & exemplis ex omni memoria repetitis, sed etiā sacrarum literarum testimonio confirmamus. Deinde cum essemus oratione persecuti, quantum etiam conferat ad dignitatem generis vetustas: demonstrauimus postremo, homines verē nobiles ad imperandum non solū natos esse: sed etiā plebem ipsam, tum demum pace, firmissimoque presidio muniri posse, cum omnia sunt in clarorum hominū potestate.
Sed quoniam nihil est in hac vita firmum, stabile & diuturnum: sed oiania sunt fluxa, cedula,

LIBER SECUNDVS. clxxij
duca, & fragilia: fieri non potest, vt hoc genetris ornamētum in perpetuum permaneat. Est itaque nobilitas mortalis, vt sunt pleraq; bona mortaliū. Perinde igitur vt aliarum rerum sic etiam nobilitatis est quidam flos, & iuventa: quam deinde maturior ætas excipit, & senium deinde consequitur: mors postremo sic occupat, vt ne vestigium quidem ullum apparet prīcę nobilitatis. Alias itaque familias videm⁹ ad laudē excitari, & incēdi, quae prius ignotæ fuerant: alias maiorum gloriā vix tueri: alias magis, magisque la bi: deinde p̄cipites ad ima deuolui: postremo sempiterna obliuione deleri. Quod Glaucus Homericus Diomedi his versib⁹ significat,

Quid genus inquiris Danaū fortissime nostrum?
Nam genus humānū est solijs par, tempore verno
Hec nunc fundit humāni aur a lenis sibilus; illę
Sylva virōs nutrit, renouat dū frōdis honorem,
Sic genus humānū viget hoc nunc: exedit illud.

Ecquod modo vestigium intueri possumus antiquarum familiarum? Omnes Iulij, Fabij, Metelli, Scipiones, yna cum fortuna populi Romani ita sepulti sunt, vt si aliquis existat, qui se ab illis ortum asseueret, perinde irridetur, atque si Pythagorę somnium defendat. Post illa vero gentium nomina, quae supra me

Y v morauit,

DE NOBILITATE CIVILI.

moraui, alia multa floruerunt, & interrerunt: alia rursus extiterunt, quæ nunc iam omnino deleta & extinta iacent. Id autem duplice de causa solet accidere. Prima est naturæ conditio, qua sic comparatu est, ut nihil insit in rebus humanis cōstans, & perpetuu: sed omnia ut paulo superius expofui, infirmitatis, & imbecillitatis plenissima: ita ut vel fortunæ telis in medio cursu obruantur: vel certe senio cōfessa, tandem in teritu consumantur. Deinde vitia sunt in causa persepe, ut illud gentis lunæ longe citius, quam postulet ipsius naturæ cursus, extinguatur: ut illis accidere videamus, qui vino, & lustris obruant corporis valetudinem, & immodica luxuria, quasi quodam existiali veneno, morte sibi ipsis cōsciente. Quo circa non alienum erit percurrere, quib⁹ artibus nobilitas ipſa comparetur: sic enim erit factillum intueri, quibus virtutis amittatur. Sed iam veror, ne sit hæc nostra disputatio, plurimum reprehensionis habitura, quod prima specie sibi non cōsentiat: propteræ quod statuere principio videbamur, neminem esse nobilē, nisi qui suisset illustri genere susceptus. Quod si verum est, nec is qui est insimo loco natus ad nobilitatis splendorē aspirare poterit: nec qui amplissimo, nobilitatem sibi comparabat, sed à maioribus traditam omni cura tuebitur.

LIBER SECUNDVS. clxxij
tuebitur. Hæc sunt quib⁹ adductus aliquis, fortasse orationem nostram inconstantiae nomine vituperabit. Ergo vero is nullo modo sum, qui eos tantum ad virtutem natos esse credam, quos vulgo nobiles appellat: cum sit omnibus ad laudem cursus apertus, qui res magnas, & magnopere expetendas concupierunt. Id tamen disterni, plurimum instrumenti nobilitatem habere ad dignitatem cuius tam omnis ratio est à virtute petenda. Quis admodū enim in semine cauſat esse scimus stirpium, atque arborum: sic etiam maiorum satu, ingenerari plerumque posteris egregie cuiusdam virtutis indolem suspicamur: quæ tamen tunc demum appetit, cum optimis studijs, & exercitationib⁹ exultata est. Cum autem generis splendorē ob id dicimus amplectendum esse, quod in eo frequenter virtus emineat, ipsam certe virtutem, unam nobilitatis effectricem, singulati studio calendam arbitramur: quæ tamē interdum à nobilitate deserit, ab hominibus nulla majorum cōmentatione notis, magna cōtentione suscipit videamus. Nec enim semper verum est, in nati nobilitati illam animi elationem, qua qui prædicti sunt, in laudis studium ardenter incitari solent: neque id nos confirmare voluimus: sed id quod frequenter cuenit, in disputatione nostra

DE NOBILITATE CIVILI.

nostra ponendū esse duximus. Virtus tamen à nobilitate, splendore virutis illustrata, hac ratione differt: quod virtutis laus in singulis cernitur hominibus: nobilitas autem, vniuersam gētem amplectitur. Poterit igitur aliquis homo nouus existere omni virtute cumulatus, qui ita versetur in studio dignitatis, vt inter omnes excellat: quia tamen in ea gēte primus numeratur, non erit in numero nobiliū. Postquam verò in ea familia, multi exemplis illius incitati, in gloriæ cupiditatē incubuerint, tum deūlū elucere incipiet, illud nobilitatis eximiae lumen. Primus igitur generofus, & magnificus, non tamē nobilis appellari solet: vt sit ea omnino differentia, quæ est apud Græcos inter chugenī & genaiō. Hoc enim ad animi præstantiam refertur: illud ad familiæ celebritatem. Ut igitur vnum, nō numerum, sed numeri principium dicimus: sic illum primum omnibus summis honoribns dignissimum, non nobilem, sed authorem, & principem nobilitatis existimamus: quod nomen haud equidem scio, an sit longe multumque præstantius. Quare perspicuum est, neque id falsum esse, quod anteā fuit à nobis constitutum, & quod modo explicare ingredimur esse verissimum. Nem ille vir magnus, qui primum ingenium suum ad gloriæ studiū adjun-

LIBER SECUNDVS. elxxv
xit, quāuis nō appelletur vulgo nobilis, cum tamen ingentem laudem sit adeptus, & virutis insignia posteritate relinquat: videtur sa né præclare iecisse fundamenta nobilitatis, atq; virtute sua omnem posteritatem illustrasse. Restar igitur vt videamus quibus artibus, hoc generis ornamentum, ab illo principe generis comparetur. Ijs certe, vt breuiissime dicam, quibus conseruatur. Est autem dictum, nobilitatem esse genus maximis virtutibꝫ ex cultum. Eas autem virtutes auctore viro doctissimo Aristotele, maximas appello, quæ se ad ciuilem statum, & hominum salutem accōmodant: & quibus societas hominum, & vitæ quasi communitas continetur. Qui autem in stitutis domesticis, & optimis moribns institutus est, is bonus vir rite haberi solet: nondū tamen sibi, ijs artibus, egregiæ dignitatis laudem pariet, si eas non contulerit in communis vitæ societatem. Si enim tantum nostra ipsorum causa nati essemus, satis esset ad summan dignitatem, nostros animos recte componere, & familias nostras prospicere. Cum autem natura nos ad reliquos homines iuuādos impellat, & exusciter: is videtur munus sibi delegatū omni ex parte præstisſe, cuius studiū erga rem pub. magnis in rebus perspetuū fuerit. Non quidem, vt illa boni viri

DE NOBILITATE CIVILI

virtus sit vlo modo contenenda : nam si non tota, aliqua certe reipub. pars, nempe illius dominus & familia, eius consilio conseruatur. Sed cum intra domesticos parietes continetur, ne que sese vltterius effundit, haud videatur illis amplissimis honoribus valde digna, qui tribuuntur illis, quorum virtus latissime patet, & rem publicam vniuersam amplectitur. Nec enim vñquam tanta fuisse hominum conuersio ad paucorum virtutem diuinis laudibus ornadom, nisi cerneret vniuersi, se illius opera fuisse magnis in rebus adiutos. Ergo ciuitatium disciplina, ad istam nominis claritatem perueniri poterit.

xj Huius autem disciplinae præcipua quidem pars est iustitia, in qua virtutis maximus splendor inest. Eius enim admiratione cōmoti, initio mortales oēs opes certis hominibus detulerunt. Sic enim, cum de iustitia queritur, disputari solet: fuisse quoddam tempus, cum genus humanū vitā in sylvas, & agris nullo certo more traducebat: nullā colebat religionē: nullum humanitatis officium tuebatur: nihil deniq; ratio, vel disciplina, sed pleraq; vis, & furēs animi impetus administrabat. Cum igitur latrocinia, atq; caræs infinita fierent: & ij qui viribus plus valebant, affligerent imbeciliores, eflctq; omnis vita maliis innumeris circumuenta:

LIBER SECUNDVS clxxvij

circumuenta, omnes ij, qui iniuriam acceperant grauiorem, confugiebant ad præsidium alii, cuius præstantis ingenio viri, in quo lumen æquitatis clucere perspexerant. Is cum misceros & supplices in suam fidem recepisset: studiū inque suum extinguedi latrocinijs, reprehendeq; cedis, & iniuriaz vindicandæ declarasset, & potentes cum tenuioribus paratiure retinueret, cueniebat, vt omnes qui otium, & securitatem amabant, omnia vita præsidia, in eius virtute, & imperio constituta putarent, quem animaz dueretur, esse iustitia laude florissantissimum. A iustitia igitur fonte regia protestas orta est: hinc optimates, & principes extiterunt: hinc prima nobilitatis principia nata sunt: nec ullum omnino genus claritatis, aut antiquius, aut præstantius hac Regum natione reperitur, qui primi virtute sua humanam vitam excoluerunt. Horum diuinitatem admiratus Hesiodus, Reges à Ioue procreatos esse, in Theogonia scriptum reliquit. Quæ opinio fuit etiā ita à multis usurpata, vt cum gentilē deorum existimarent, qui virtutis huius præstantia clarus esset. Aeacus enim, Minos, & Rhadamanthus, iustitiae magnitudine, filij Iouis habiti sunt. Qui etiā, vt est in fabulis, ymbris date iura dicuntur. Adeo ne apud inferos quidem, putauit antiquitas, vñ
Iam

DE NOBILITATE CIVILI

Iam multitudinem sine grauitate legum, & se
ueritate iudiciorum, permanere vlla ratione
posse. Pittacus ille Mytilenaeus, ijs æquitatis
artibus, ad imperij fastigium peruenit. Quod
etiam Numæ Pompilio Romæ accidit. Hoc
enim iustitiae, & æquitatis studio dignus est
omnium suffragio iudicatus, qui secundus à
Romulo clavum teneret. Quid referam hic
Lycurgum, Draconem, & Solonem? vt inter-
rim illos vetustiores omittam, Mercurium, &
Phoronem, & reliquos, qui cum leges, & iu-
ra describendo, salutem suis ciuibus attulis-
sent, amplissimos honores sibi quaesierunt, &
nobilem stirpem in multos annos propaga-
runt. Quod autem nullius virtutis laus illu-
strior esse posse, vel hoc indicium facit, quod
reliquæ omnes, si non sint cum iustitia cōiunctæ,
nullæ possunt habere commendationem:
hæc autem, etiam à reliquis sciuncta, suam
semper retinet dignitatem. Hoc autem innu-
meris exemplis intelligi potest: ego tamè bre-
vitatis causa, duobus ero contentus. Aratus
enim Sicyonius, cum nullus imperator esset,
eam tamen est gloriam iustitiae pulchritudi-
ne confecutus, vt cum omnibus summis im-
peratoribus sit omnium iudicio conferendus.
Qui dum vixit, bellum sibi cum omnibus ty-
rannis, & improbis ciuibus suscipiendum pu-
tanit.

LIBER SECUNDVS. lxxvij
ravit nec vllum pro legum defensione recusa-
uit vitæ periculum. Artides autem qui hunc
multis annis præcessit, iustitiae integritate tan-
tum laudes est assecutus, vt neque Themistocles
tantis rebus gestis, apud Athenienses clari-
or haberetur. Ex quo intelligi potest, nullâ
esse viam ad amplificationem honoris & glo-
riæ cerciorem, neque quæ maioribus orna-
mentis gentem aliquam afficiat.

iii Post iustitiam, ea magnitudo animi quæ
cervitur in periculis, ad summum laudis fasti-
gium, & meritum qui dem eucti est. Magnum
est enim mortem contemnere, & pro dignita-
te, atque salute omnium vitam libenti animo
profundere, nec vllum patriæ vitæ periculum
denegare. Iccireo omnes ferme, qui ad glo-
riam incensi sunt, in re bellicæ studium præ-
cipue incumbunt. Priscis etiam legibus, apud
omnes bene constitutas nationes, plurimum
honoris huic virtuti semper attributum fuit. ut
scilicet ea gloria cupiditate, omnes alacrius
arma caperent. Contrà vero ignauia, atque
formidini, permulta probra fuerunt, legibus
prudentissime constituta. Apud Macedones
erat olim lege sancitum, vt qui nullum hostem
in acie ceperint, capistro publice cingeretur
Apud Seythas, nemini licet in sacris epulis
en cumlatum proculum accipere, qui nullum

DE NOBILITATE CIVILI
in re militari virtutis signū dedisset. Amazonibus non erat concessum vīla conditione nubere, nisi prius hostem pugnando interemissent. Solon autem statuit, ut eorum liberi, qui pro patria dī nicando mortem occubuerent, de publico aleretur. Quod etiam fuit in multis alijs civitatibus valde prudenter usurpatum. Sapienter enim ab ipso Solone Græciæ sapientissimo existimatum est: rēpub. salutem, p̄m̄io, & peccātū cōtinēri. Hac enim improbi & facinorosi cōrēcentur: illo autē splendida ingenia, ad percipiendā virtutis studiū matore quadam animi impetu concitantur. Diuinitus igitur à prīscis legislatoribus institutum est, ut in quocunq; hominum genera ista virtus eluxisset, multis insignibus atq; titulis ornaretur: cōtrā verò turpitudō, & ignania, omni dedecore, & publica cōtumeliā afficeretur. Hoc autē cū legibus instituebant, nihil aliud efficere videbatur, quām ad nobilitatis splendorē viam omnibus aperire, qui essent egregijs virtutibus exculti: turpes aut, & nimivm formidolos homines, etiam si in amplissima familia natū fuissent, nobilitatis ordine more. Quid autem de Romanis loquar? Equis enim tot equestres imagines, tot coronas murales, castrenses, ciuicas, triumphales, enumerare valeat? Equis tam multa virtutis

LIBER SECUNDVS. cxxxvij
virtutis insignia atque laudis ornamēta poterit explicare, quām multa Romanorum legibus fuerunt olim virtuti militari proposita? Ergo minime mirum est, si ciuitas illa, ad tantam imperij magnitudinē peruenierit, in qua virtus tam multis honoribus, & p̄m̄ijs attingebatur: ad quorum cupiditatem, non modo nobiles, verum etiam multi ē plebe, ita vehementer exarserūt, vt nullum pro repub. vitæ periculum recusarēt. Atque (vt ex innumeris paucos ad modum recenseam) duo Decij plebi quidem fuerunt: propter tamen singularem animi virtutem, amplissimum honoris gradum in repub. consecuti sunt: qui tandem pro salute patrī, victoriæ sc̄le libertissime defuerūt. L. Marcius, ille qui rempub. Romanam in Hispania collapsam restituit, humili genere suscep̄tus erat: virtute tamē est assecutus, ut ad summos honores, atq; gloriam perueniret. Quid hic referam M. Portium Cato nem virum insigni virtuteatque singulari sapientia clarum? Quid M. illum Marcellum, qui primus Hannibalis impetum repreſſit: omniaque tādem virtute vinci docuit? Quid fortissimum illū Marius, & sexcentos alios, humili loco natos, qui tamen propter virtutē militarem, & imperatoriam, alieenderunt ad honores amplissimos, posterisq; suis nobili-

D E N O B I L I T A T E C I V I L I
tatis gloriam pepererunt. Hinc etiam hæc nobilitatis insignia, quæ nostris etiam temporibus circumferri videmus, ortum habuere. Nam cum aliquis operam egregiam in bello præstisset, erat illi ab imperatore cœcessum, ut nobilis haberetur: & insigne virtutis gestaret aliquid, per quod nobilitaret genus, & posteritatem ad similis facti memoriam excitatet. Alij igitur tot castella depicta gestant, quod illi generis principes pugnando cœperunt alij circulos, aut quiduis aliud pronomero hostium, quos in prælio aliquod durissimo interfecerunt: alij ut fortasse ostenderent, se lucem rebus patriæ afflictis atulisse, stellis scuta distinxerunt: alij denique alia assumperunt, quibus virtutis sue memoriam proderent. Hæc omnia eo pertinent, ut facilius intelligamus, semper huic virtuti fuisse aditum apertum ad summam totius generis claritatem.

iv. Multi etiam liberalitate, & magnificencia, illustria sanè claritatis fundamenta fecere, dando, largiendo, amplissimisque beneficijs complures ciues obligando. Sic enim priscus ille Tarquinus, exul & ignotus, Romæ clarum nomen est adeptus, & ad regni fastigium pervenit. Hoc etiam magnificientia ratione, isto multo antiquior Pelops, barbarus & aduena, in ea Græciæ parte, quam à nomine suo Pelo ponnesum

L I B E R S E C V N D V S. clxxix
ponnesum appellavit, rerū summam tenuit. Atque ut etiam recentissima commemorem. Cosmus Medicis, huiusq; nepos Laurentius, tantum hac liberalitatis laude præstiterunt, ut & Florentij principatum, & apud omnes nationes, amplissimum dignitatis nomen obtineret. Nec est enim illa virtus ad nobilitatis conditionem accommodator, neq; quæ maiores amicitias, & studia maiora pariat, atque conseruet: sine quibus, neque suas opes firma re, neq; gloriam ullam cōsequi, quicquam potest. Hoc autem mihi secuī videtur ij, qui nobilitatem tradiderunt, esse virtutem generis cum abundantia pecunia. Nam cum hæc una laus beneficentia videatur esse propria nobilium (sunt enim eorum plerique propensiores ad benigne faciendum) & eam laudem nem o possit adipisci, qui non sit auxilio pecunia instrutus, existimat viri doctissimi, pecunia ipsam tanquam liberalitatis materiam, in definitione nobilitatis ponendam esse. An recte ea definitione vis & natura rei fuerit explicata, minime laboro: dummodo ex ea etiā intelligitur, esse hanc virtutem ad gloriam comparandam, & totius generis ornatum consequendum apprime necessariam.

v. Multi etiam & nostra, & priscorum memoria, tum eloquacij magnitudine, tum etiā

DE NOBILITATE CIVILI.
Iuris civilis prudenter, sunt ingētem gloriam adepti. Eiusmodi enim artes inter eas numerantur, quę merito semper in repub. plurimā dominatæ sunt, & sine quibus civilis status non pot. si diu permanere. Frustra namque sunt foris arma, nisi res sint domi, consilio, & pacis attiquis constitutę. Sunt præterea multi, qui vel principum gratia, vel liberæ civitatis consensu, in nobilitatis ordinem asciscantur. Hoc autem prima specie, minime videtur veritati, atque rei naturę & consentaneum. Nobilitas enim, aut nuditur opinione: aut virtute, & moribus constata: aut natura simul, & industria continetur. Opinionis levitatem semper graues homines pro nihilo habendā putarūt: virtutis laus nobis ipsis pariēda est, nō alium de sumenda: generis autem, & naturę vis, ea est, vt minimē principū imperio fleſli posse. Neq; cuim est facilius principum beneficio ex ignobili, nobilem quemquam effici: quam ex stulto sapientem, ex elingui discretum, ex ignavo impigrum, & audacem. Quod etiam in dandis ciuitatibus considerari potest. Nā si ciuis est natura (vt multi suspicati sunt) nulla ratio est, cur in ciuitate recipiatur hospes, & peregrinus. Vnde Gorgias Leōtinus Larissorum principes irritidens, quod multis exteris hominibus ciuitatem donarent, dicebat, perinde

LIBER SECUNDVS elxxx
inde atque opifices, è quāvis materia cōficiunt mortaria, aut quid vis aliud generis eiū/dem: ita esse quosdam Larissorum artifices, qui ē quousquis hominū genere, Larissos ciues effingerent. Attrahit neque Gorgias sententia, ne que aliorū qui simil ratione regū, & principum benignitatē interclusi cupiunt, mīhi probari vñquam poterit. Nam cum omnes qui paulo elatiore animo prædicti sunt, ad vir autem, honoris & gloriae cupiditate incendātur: si honoris speciem debilitate vclis, virtutis omnino studia extingues, qua erat incitāda, & inflammandā. Quia quidem re, nihil omnino ciuili disciplina magis aduersarium est. Huc enim leges respicere, hoc omnibus bene constitutis nationibus, propositū esse debet: vt homines magnarum rerum cupides, quamvis sint saepē numero sua sponte adiungandam remp. incitati: gloriae tamen cupiditate, multo vehementius ad publica salutis studia inflamment. Nam & ea ratione, maxime firmari possunt opes ciuitatis, & iuris aquabiliitas conseruari. Quid enim esset indignius, quā nullum præmium propter magna merita, claris in repub. viris esse constitutum? Aut quod præmium excogitabis, quo virtuti satisficeri aliqua ex parte possit, præter hoc dignitatis, & glorie? Quid deinde magis regium est, Z iiiij magisq;

DE NOBILITATE CIVILI
magisq; magnificum, quām virtuti debitum
dare testimonium, & tūlīs honestate digni-
tatem: vt hoc modo, tum iustitia cōseruetur,
tum etiam complures in studium virtutis a-
crius incitetur? Nec enim princeps, vt iam a
illa respondeamus potest efficerē, vt vīlis, &
abi ecclīs animus, ad nobilitatis claritatē per-
ueniat: quæ videlicet nō gratia parta, sed à na-
tura profecta, & optimis exerventionibus ex-
ulta sit. Potest tamē generosum, & inuidūm
anīmum, splendidiſ titulis exornare. Quod
quidem non solum honestum est, & rationi
cōsentaneum, sed ita necessarium, vt ea re, sa-
lūtē Reipub. contineri existimandum sit. Au-
thoribus quidem maximis, & regendae reip.
Scientissimis, ad istam sententiam vti possem:
sed ego vnum tantum Platōnem adhibeo:
apud quem Socrates in tertio de Rep. libro,
cum fabula quadam de hominibus armatis ē
terra editis, ad patriæ caritatem, & mutuam
inter se benenolentiam, ciues impulisset: tum
deinde, sic institutum sermonem continua-
uit. Auēi, inquit ille reliquam partem fabulę.
Omnes qui in eadem civitate viuitis fratres
estis. Sed Deus cum vos informaret, ijs qui-
dem, qui nati & apti sunt ad imperandum, au-
tum immiscerit: ijs autem, qui principibus in
comunī saluto defendēda, operam nauant,
argentum;

LIBER SECUNDVS. clxxxij
argentum; agricolis autem, atq; reliquis op-
ificibus, æs & ferrum. Ita sit, vt cum ab eodem
principio ortum habeatis, vobis similes ple-
rumque generetis. Euenit tamen, vt ex aureo
parente, interdum argētea soboles nascatur:
ex argenteo aurea. Et similliter omnia ab alijs
vicissim oriantur. Iubet igitur Deus, vt prin-
cipes ipsi, primum atque p̄cipue, adeo ma-
gnam curam suscipiant inuestigandi, & in-
spiciendi, quid in animis liberorum suorum
immistum sit, vt nihil omnino diligentius ani-
maduertant. Quod si æneum aliquid, aut fer-
reum insitum in filiorum sensibus inspexe-
rint: non impediantur misericordia, quo mi-
nus illis, minus eorum naturæ conueniens
assignent: & ad opifices, aut agricultas dimit-
tant. Si ex illis aliquid rursus aureum, aut ar-
gentēum extiterit, honori bus afficiant: & ali os
quidem ad vrbis custodiam, & imperium
alios autem ad vrbis auxilium, & militiam;
euocent. Insidetaque in eorum mētibus fui-
sse olim oraculo prædictam, ciuitatem touc
omnibus bonis euerterendam, cum ea ferri, aut
æris custodie commissa fuerit. Hec Plato de
principis officio, per Socratis personam di-
spuit. A quo reliqua omnia p̄clare, illa
postremo diuinitus dicta sunt: omnes ciuita-
tis opes funditus interituras, cum æs & ferrū,

DE NOBILITATE CIVILI.

hoc est ingenium humile, omniq[ue] virtutis præsidio nudatum, reipub. gubernacula tra-
stanta suscepit. Ob id igitur non solum homines industria, & ingenio excellentes, ex a-
gris ad urb[us] custodiam euocandos, & nobili-
tatis ornamētis afficiēdos, sed etiam amplissi-
mo genere natos, si de generes extiterint, in
inīsimā turbam coniuciendos esse statuit. Hoc
autem tantam vim habere putat ad rempub.
stabilendā, vt summa quadam religione, cum
ab omnibus, tum vel maxime, à principibus
ipsis, quasi diuinam legem, ad hominum salu-
tem constitutam conferuandum esse censeat.
Quod si verum est, omnia ornamenta qua
cogitari possunt, virtutis excellentiae deberi:
princeps qui Socratem audire voluerit, eos
qui indigne patiuntur virtutem, in quocunq;
hominum genere eniteat, omnibus ornamen-
tis illustri: omnium primos in agros depor-
tan dos, armentisque præficiendos esse decer-
net. Nam si virtutis studio ipsius reipub. salus
atque dignitas continetur, is certe qui virtuti
aduersatur, reipub. opes infringit: & commu-
nem ciuitatis gloriam labefactat. Ut igitur in
institutum sermonem redeamus, non potest
princeps efficere, vt abiectus animus, atq; de-
missus ad rerum maximum gloriam atpi-
ret. Potest tamen, magnum animum, & excel-
sum